
 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Вигская средняя общеобразовательная школа 

Чухломского муниципального района Костромской области 

 

 

ПРИКАЗ 

от «25» августа 2023 года                                                                      № 31-а 

О внедрении Единой модели профессиональной ориентации обучающихся МКОУ 

Вигская средняя общеобразовательная школа в 2023-2024 учебном году 

В целях реализации региональных проектов «Современная школа» и «Успех каждого 

ребенка» национального проекта «Образование»,  во исполнение Методических 

рекомендаций по реализации профориентационного минимума для образовательных 

организаций Российской Федерации, реализующих образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования (письмо Министерства просвещения 

Российской Федерации от 01.06.2023 г. № АБ-2324/ 5 «О внедрении Единой модели 

профессиональной ориентации»), на основании приказа Департамента образования и 

науки Костромской области № 1150 от 01.08.2023 г. «О внедрении Единой модели 

профессиональной ориентации обучающихся образовательных организаций 

Костромской области в 2023-2024 учебном году 

  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внедрить Единую модель профессиональной ориентации обучающихся МКОУ 

Вигская средняя общеобразовательная школа, реализующей программы основного 

общего и среднего общего образования на базовом уровне. 

2. Назначить ответственным по реализации мероприятий по внедрению 

профориентационного минимума на 2023-2024 учебный год заместителя 

директора Попову С.А. 

3. Утвердить: 

А) план мероприятий по внедрению Единой модели профессиональной ориентации 

обучающихся профориентационного минимума на 202 -2024 учебный год 

(приложение № 1); 

4. Поповой С.А. обеспечить: 

- реализацию плана мероприятий по внедрению Единой модели профессиональной 

ориентации обучающихся; 

- предоставление информации о реализации мероприятий по внедрению 

профориентационного минимума. 

5. Контроль за исполнением приказа возлагаю на себя. 

 

Директор:                                                           Тюшкина ЕН. 

 

 



Приложение № 1 

к приказу директора МКОУ Вигская СОШ 

№ 31-а от 25.08.2023 г 

 

План мероприятий  

по внедрению Единой модели профессиональной ориентации обучающихся  в 

МКОУ Вигская средняя общеобразовательная школа 

на 2023-2024 учебный год 

 

№ Мероприятие Сроки реализации Исполнители  

1. Назначение школьного 

координатора, ответственного 

за реализацию мероприятий 

профориентационного 

минимума в образовательной 

организации. 

 

До 25 августа 2023 

года 

Директор школы 

2. Разработка плана 

профориентационной работы 

на 2023-2024 учебный год в 

соответствии с 

утвержденньм уровнем 

профориентационного 

минимума. 

 

До 25 августа 2023 

года 

Ответственный за 

профориентационную 

работу 

3. Участие в методических 

вебинарах по вопросам 

внедрения профориентационного 

минимума.   

До 20 августа 2023 

года 

Директор школы 

Ответственный за 

профориентационную 

работу 

4. Проведение разъяснительной 

работы с педагогическими 

работниками по вопросам 

внедрения профориентационного 

минимума 

До 30 августа 2023 

года 

Директор школы 

Ответственный за 

профориентационную 

работу 

5. Проведение разъяснительной 

работы с родителями по 

вопросам внедрения 

профориентационного минимума 

До 1 сентября 2023 

года 

Директор школы 

Ответственный за 

профориентационную 

работу 

6. Включение в расписание занятий 

6 - 9 классов проведение 

еженедельных 

профориентационных уроков 

До 1 сентября 2023 

года 

Заместитель 

директора 

7. Размещение на 

информационных ресурсах 

общеобразовательной 

организации списка программ 

дополнительного образования 

и профессионального 

обучения для обучающихся 6-

9 классов 

До 1 сентября 

2023 года 

Ответственный за 

профориентационную 

работу 



8. Реализация мероприятий проекта 

по ранней профессиональной 

ориентации учащихся 6-9 

классов общеобразовательной 

организации «Билет в будущее» 

в 2023-2024 учебном году 

В течение учебного 

года 

Ответственный за 

профориентационную 

работу 

Советник по 

воспитанию 

 

9. 

Проведение мониторинга 

реализации 

профориентационного минимума 

Декабрь 2023 года 

— январь 

2024 года Май 

— июнь 

2024 года 

Ответственный за 

профориентационную 

работу 

 

 

 
 

 


